5

ПРОЕКТ
(Вносится председателем Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан)
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда
городского округа город Кумертау Республики Башкортостан

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Законом Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Уставом городского округа город Кумертау Республики Башкортостан, Совет городского округа город Кумертау Республики Башкортостан  р е ш и л:

1. Утвердить предлагаемые изменения в Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда городского округа город Кумертау Республики Башкортостан утвержденное решением Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан от 28.06.2017 № 15-5 (в редакции решения Совета от 25.11.2021 № 21-9).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете «Кумертауское время».

4. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по промышленности, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговле, предпринимательству и иным видам услуг населению.

	Председатель Совета

городского округа город Кумертау Республики Башкортостан
	О.А. Астахов

Приложение

УТВЕРЖДЕН
решением Совета городского округа город

Кумертау Республики Башкортостан

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда городского округа город Кумертау Республики Башкортостан
1. пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Жилые помещения, переданные на основании договора найма служебного жилого помещения, не подлежат обмену, сдаче по договору поднайма или иному договору, разделу. Жилые помещения, переданные на основании договора найма служебного жилого помещения с согласия Администрации могут быть приватизированы в порядке установленным разделом 3 Положения.».
2. дополнить разделом 3 следующего содержания:

«3. Исключение служебного жилого помещения из специализированного жилищного фонда.

3.1. Приватизация служебных жилых помещений, находящихся в собственности городского округа город Кумертау Республики Башкортостан, производится в соответствии с Законом Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» в порядке, установленном настоящим Положением.
3.2. Приватизация служебного помещения осуществляется бесплатно.

3.3. Для рассмотрения вопроса передачи служебного жилого помещения в собственность гражданина (граждан) в порядке приватизации работодатель направляет ходатайство о передаче служебного жилого помещения в собственность гражданина (граждан) в порядке приватизации в Администрацию  и следующие документы:

1) документы, удостоверяющие личность заявителя и всех членов его семьи, проживающих в служебном жилом помещении (предоставляются в копиях с предъявлением подлинника для сверки);

2) документы о составе семьи заявителя (свидетельство о браке, расторжении брака (при наличии)) (предоставляются в копиях с предъявлением подлинника для сверки);

3) копию трудовой книжки нанимателя, заверенной работодателем, подтверждающий наличие трудовых отношений;

4) справка органа или организации по техническому учету и технической инвентаризации на имевшиеся объекты недвижимого имущества на каждого члена семьи (по месту жительства до 2000 года);

5) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним об отсутствии в собственности заявителя и членов его семьи жилых помещений;

6) документы, подтверждающие правовые основания пользования нанимателем и членами его семьи жилым помещением (договор найма служебного жилого помещения, постановление о предоставлении жилого помещения);
7) копию финансового лицевого счета;

8) заявление гражданина проживающего в служебном жилом помещении на имя работодателя о ходатайстве в Администрацию о передаче служебного жилого помещения в собственность гражданина (граждан) в порядке приватизации;
9) иные необходимые документы в подтверждение сведений, предоставляемых заявителем.
3.4. Документы (их копии), указанные в подпунктах 4-7 пункта 3.3 настоящего положения, запрашиваются уполномоченным органом в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо организациях участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, в распоряжении которых находятся указанные документы.

Заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе.

3.5. Гражданин (а также совершеннолетние члены семьи), имеющий право на приватизацию занимаемого служебного жилого помещения, дает согласие на обработку своих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных».
3.6. После получения всех документов, перечисленных в п. 3.3 Положения, администрация передает на рассмотрение жилищной комиссии ходатайство и документы.
3.7. Решение о приватизации служебного жилого помещения, находящегося в собственности городского округа город Кумертау Республики Башкортостан, принимается при соблюдении в совокупности следующих условий:
3.7.1. Наличие непрерывного стажа работы нанимателя служебного жилого помещения не менее 3 лет в муниципальных учреждениях (организациях), в органах местного самоуправления городского округа город Кумертау Республики Башкортостан, по ходатайству которого было предоставлено жилое помещение;

3.7.2. Проживание нанимателя, членов его семьи в служебном жилом помещении городского округа город Кумертау Республики Башкортостан не менее 3 лет.
3.7.3. Право на приватизацию занимаемого жилого помещения имеют граждане, ранее не реализовавшие право на однократную бесплатную приватизацию жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда, за исключением если гражданин стал собственником доли в жилом помещении в порядке его приватизации в несовершеннолетним возрасте.
3.7.4. Гражданин не должен являться нанимателем иного жилого помещения по договору социального найма, членом семьи нанимателя по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника, за исключением если гражданин стал собственником доли в жилом помещении в порядке его приватизации в несовершеннолетним возрасте.

Несовершеннолетние, ставшие собственниками занимаемого жилого помещения в порядке его приватизации, сохраняют право на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения в государственном или муниципальном жилищном фонде после достижения ими совершеннолетия.
3.8. Определение количества служебных жилых помещений в целях установления возможности приватизации служебного жилого помещения не должно превышать тридцать процентов от всех служебных жилых помещений находящихся в муниципальном специализированном жилищном фонде.

3.9. По результатам рассмотрения ходатайства и представленных документов, на заседании жилищной комиссии принимается одно из следующих решений:

1) о возможности передачи служебного жилого помещения в собственность гражданина (граждан) в порядке приватизации;

2) об отказе в передаче служебного жилого помещения в собственность гражданина (граждан) в порядке приватизации.

3.10. Решение об исключении служебного жилого помещения из специализированного жилищного фонда и передачи служебного жилого помещения в собственность утверждается постановлением Администрации не позднее чем, через тридцать рабочих дней со дня предоставления документов, указанных в пункте 3.3. настоящего положения, и является основанием для заключения договора передачи в собственность граждан занимаемых жилых помещений.
3.11. Основаниями для отказа заявителю (заявителям) в возможности передачи служебного жилого помещения в собственность в порядке приватизации являются:

1) несоблюдение условий, изложенных в разделе 3.7. Положения;

2) непредставление заявителем необходимых документов в соответствии с пунктом 3.3 Положения;

3) отсутствие согласия на обработку персональных данных в соответствии с пунктом 3.5 Положения;

4) предоставление заявителем документов, содержащих недостоверные сведения;

5) если к нанимателю жилого помещения предъявлен иск о расторжении либо об изменении договора найма служебного жилого помещения или право пользования жилым помещением оспаривается в судебном порядке;

6) служебное жилое помещение находится в аварийном состоянии;
7) нарушение нанимателем условий договора найма служебного жилого помещения;
8) превышено количество жилых помещений подлежащих приватизации в соответствии с п. 3.8.